
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

652
Beschikking van de Minister van Justitie a.i. van 13 
december 1985, houdende plaatsing in het Staatsblad 
van de tekst van het koninklijk besluit van 6 september 
1949 (Stb. 1979,149) tot uitvoering van artikel 11 van 
de Wet buitengewoon pensioen 
zeelieden-oorlogsslachtoffers (Stb. 1977, 495), zoals dit 
laatstelijk is gewijzigd bij koninklijk besluit van 31 
oktober 1985, Stb. 650

De Minister van Justitie a.i..

Gelet op Artikel IV van het koninklijk besluit van 31 oktober 1985, Stb.
650;

Besluit:

de tekst van het koninklijk besluit van 6 september 1949 (Stb. 1979, 149) 
tot uitvoering van artikel 11 van de Wet buitengewoon pensioen zeelieden
oorlogsslachtoffers (Stb. 1977, 495), zoals dit laatstelijk is gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 31 oktober 1985, Stb. 650 in het Staatsblad te plaatsen 
als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 13 december 1985

De Minister van Justitie a.i..
Rietkerk

Uitgegeven de negentiende december 1985

De Minister van Justitie a.i.. 
Rietkerk

Staatsblad 1985 652 1



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van het koninklijk besluit van 6 september 1949 
(Stb. 1979,149) tot uitvoering van artikel 11 van de Wet 
buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers 
(Stb. 1977, 495), zoals dit laatstelijk is gewijzigd bij 
koninklijk besluit van 31 oktober 1985 (Stb. 650)

Artikel 1

In dit besluit wordt verstaan onder:
«de wet»: de Wet buitengewoon pensioen zeelieden-oorlogsslachtoffers 

(Stb. 1977, 495);
«de Raad»: de Buitengewone Pensioenraad, bedoeld in artikel 21 der 

Wet buitengewoon pensioen 1940-1945 (Stb. 1977, 493);
«gepensioneerde»: degene, aan wie een buitengewoon pensioen is 

toegekend;
«belastbaar inkomen», «onzuiver inkomen», «voorraadaftrek», «vermo- 

gensaftrek»: hetgeen de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) 
daaronder verstaat ten aanzien van binnenlandse belastingplichtigen, met 
dien verstande evenwel, dat, in afwijking van het bepaalde in artikel 5 van 
die wet, alle bestanddelen van het inkomen van een gehuwde, niet duurzaam 
gescheiden van haar man levende vrouw worden aangemerkt als bestand
delen van het inkomen van haar man;

«kinderbijslag»: kinderbijslag ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet 
of enige andere daarmede gelijk te stellen wettelijke regeling buiten het 
Rijk in Europa.

Artikel 2

1. Als het bedrag van de over enig kalenderjaar genoten verrekenbare 
inkomsten, bedoeld in de artikelen 11, eerste en tweede lid, en 20 der wet, 
wordt, behoudens het bepaalde in of krachtens de tweede, derde en vierde 
volzin van artikel 11, tweede lid, der wet en in de volgende artikelen van dit 
besluit, aangemerkt het onzuivere inkomen van dat kalenderjaar vermeer
derd met voorraad- en vermogensaftrek alsmede met het bedrag van de 
niet daarin begrepen, in dat kalenderjaar door de gepensioneerde of diens 
niet duurzaam gescheiden van hem levende echtgenoot genoten kinder
bijslag, en verminderd met het buitengewoon pensioen en met de in artikel 
11, derde lid, der wet bedoelde uitkeringen, pensioenen en andere inkomsten.

2. Voor de toepassing van het bepaalde in het eerste lid worden mede 
op het onzuivere inkomen in mindering gebracht, indien en voor zover 
daarin begrepen:

a. inkomsten van minderjarige kinderen, welke niet in de pensioengrond
slag zijn opgenomen;

b. een krachtens de Woningwet (Stb. 1962, 287) verleende jaarlijkse 
bijdrage ten behoeve van het verkrijgen van een door de begunstigde te 
bewonen nieuwe woning;

c. een krachtens enige van overheidswege getroffen maatregel inzake 
individuele huursubsidie verleende bijdrage;

d. een uitkering ineens, bedoeld in artikel 42 van het pensioenreglement 
van het Bedrijfspensioenfonds voor de Koopvaardij;

e. een krachtens de artikelen 7 tot en met 19 van de Wet uitkeringen 
vervolgingsslachtoffers 1940-1945 verleende uitkering, zomede een 
toeslag krachtens artikel 21b van evengenoemde wet;

f. een krachtens de artikelen 7 tot en met 24 van de Wet uitkeringen 
burger-oorlogsslachtoffers 1940-1945 verleende uitkering of toeslag;

g. een krachtens de Beschikking geldelijke steun verbetering particuliere 
woningen 1979/11 verleende bijdrage.

3. Ingeval bij het bepalen van het belastbare inkomen het onzuivere 
inkomen is verminderd met premiën ingevolge de Algemene Ouderdoms
wet, de Algemene Weduwen- en Wezenwet, de Algemene Arbeidsonge
schiktheidswet, de Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten en de Algemene

Staatsblad 1985 652 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kinderbijslagwet wordt voor de vaststelling van het bedrag der verrekenbare 
inkomsten ieder aan de heffing van die premiën onderworpen bestanddeel 
van dat onzuivere inkomen geacht te zijn verminderd met een evenredig 
deel van die premiën.

Artikel 3

Het bedrag van de verrekenbare inkomsten, bedoeld in artikel 2, wordt 
verminderd met:

a. het door de Raad vast te stellen kapitaalsinteringsbestanddeel van 
periodieke uitkeringen, welke aan de gepensioneerde opkomen ingevolge 
een uit zijn vermogen afkomstige prestatie, berekend door vergelijking van 
de contante waarde van die uitkeringen aan het begin en het einde van het 
desbetreffende belastingjaar.

Voor zoveel deze periodieke uitkeringen afkomstig zijn uit premiën voor 
lijfrente, welke de gepensioneerde heeft betaald in de belastingjaren, 
volgende op de datum van ingang van zijn buitengewoon pensioen, en 
welke bij het berekenen van zijn belastbaar inkomen in mindering zijn 
gebracht, wordt het kapitaalsinteringsbestanddeel niet van de verrekenbare 
inkomsten afgetrokken. Het in de vorige volzin bepaalde is nietvan 
toepassing ten aanzien van premiën die betaald zijn over 1985 en volgende 
jaren;

b. de inkomsten, welke onverplicht door derden aan de gepensioneerde 
worden verschaft;

c. de, ten gevolge van inkomstenstijging uit onderneming of arbeid 
gederfde baten, welke voortvloeien uit de onder b bedoelde onverplichte 
bijdragen van derden, indien en voor zover de omstandigheden naar het 
oordeel van de Raad daartoe aanleiding geven.

Artikel 4

1. Indien verrekenbare inkomsten, bedoeld in artikel 2, worden genoten 
krachtens erfrecht, dan wel uit door erfrecht verworven bezit, voor zover 
deze eerst na het tijdstip, hetwelk gediend heeft voor de vaststelling van de 
pensioengrondslag, van bloed- en aanverwanten in de rechte lijn en in de 
tweede graad der zijlinie zijn verworven, wordt wegens deze inkomsten 
van het buitengewoon pensioen niet meer in mindering gebracht dan zou 
zijn geschied, indien dit pensioen was berekend naar een grondslag, 
waarin deze inkomsten zijn begrepen.

2. Het in artikel 7, derde lid, der wet vastgestelde maximum geldt mede 
voor de pensioengrondslag, bedoeld in het slot van het voorgaande lid.

3. De inkomsten, welke volgens het eerste lid in de pensioengrondslag 
zijn begrepen, worden geacht vier procent te bedragen van de waarde, die 
het in dat lid bedoelde bezit ten tijde van het verwerven had.

Artikel 5

Onverminderd het bepaalde in de artikelen 1, 2, 3 en 4 worden op de in 
artikel 2 bedoelde verrekenbare inkomsten in mindering gebracht de 
kosten, die naar het oordeel van de Raad noodzakelijk zijn om uit eigen 
onderneming of arbeid inkomsten te verwerven, tenzij deze kosten reeds 
bij het bepalen van het onzuivere inkomen in aanmerking zijn genomen.

Artikel 6

Onverminderd het bepaalde in de artikelen 1, 2, 3, 4 en 5 wordt op de in 
artikel 2 bedoelde verrekenbare inkomsten in mindering gebracht de daarin 
begrepen kinderbijslag voor zover deze te boven gaat de kinderbijslag voor 
een gelijk aantal kinderen als waarvoor, bij de vaststelling van de pensioen
grondslag met kinderbijslag is rekening gehouden.

Staatsblad 1985 652 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 7

Verva llen .

Artikel 8

Zo lang  het bedrag der verrekenbare  inkom sten, bedoeld  in artikel 2, niet 
bekend is, w o rd t dit bedrag door de Raad, m et inach tnem ing  voo r zoveel 
m ogelijk  van  bovenstaande  bepalingen , voo rlop ig  geschat.

Artikel 9

V oor de toepass ing  van  dit beslu it w o rden  pensioenen  en w achtge lden , 
w e lke  krachtens een van  O ve rh e id sw eg e  vastgeste ld  voo rsch rift in verband  
m et het genot van  inkom sten aan ve rm indering  on derw o rpen  zijn, geacht 
te zijn genoten  tot het uit dien hoofde ve rm inderd  bedrag.

Artikel 10

Indien een gepensioneerde  inkom sten geniet of gaat gen ieten , w elke 
ingevo lge  dit beslu it vo o r verreken ing  m et het bu itengew oon  pensioen in 
aanm erk ing kom en, doet hij terstond m ededeling  aan de Raad van  het 
bedrag en de aard  d ier inkom sten.

Artikel 11

M et de contro le  op de in de artikelen 11 en 20 der w e t bedoelde inkom sten 
zijn in het b ijzonder belast de inspecteurs der be lastingen . Zij on tvangen  
daartoe van  de Raad  opgave  van  de gepensioneerden , die in hun inspectie 
w on en  en handelen  overigens naar de door Onze M in is te r van  F inanciën  te 
geven  aanw ijz ingen.

Artikel 12

De te verrekenen  inkom sten van  buiten het Rijk in Eu ropa  w oonach tige  
gepensioneerden  w orden  door de Raad overeenkom stig  het bepaalde  in de 
voo ra fgaand e  artikelen vastgeste ld  op  grond  van  de door de N ederlandse  
Consul in het land van  inw on ing  van  de gepensioneerde  door tussenkom st 
van  Onze M in is te r van  Bu iten landse  Zaken te verstrekken gegevens. Indien 
echter de gepensioneerde  w oonach tig  is in het Rijk buiten Europa, w o rd en  
de gegevens verstrekt doo r de hoogste N ederlandse  A utorite it in die 
R ijksdelen door tussenkom st van  Onze M in ister belast m et Nederlands-An- 
tilliaanse Zaken.

Staa tsb lad  1985 652 4


	stb-1985-652



